Hinc patet, primam *rationem formalem obiectiua* in hac virtute esse *Ius & potestatem regendi*, seu imperandi. circa quam potestatem cõsiderandum est, eam ex triplici radice prouenire. Primò, Ex ratione *causæ & effectus*: causa enim naturaliter habet potestatem in effectum. hac ratione Deus potest imperare omni creaturæ rationali; quia ipse est auctor, & illa est opus & figmentum eius. Idem suo modo competit parentibus in filios. Secundo, Ex ratione *totius & partis*: pars enim naturaliter subest toti, & regitur à toto. hoc modo Respublica habet auctoritatem in singula membra. Tertio, Ex ratione *agentis, & patientis, vel instrumenti*. Agentis enim est mouere patientis, & causæ principalis suum instrumentum. Sic marito competit potestas in uxorem, quia naturaliter præstantior, & in illa combinatione se habet instar agentis; & domino in seruum, quia seruus est instrumentum domini. Idem dicendum de hero & famulo conductitio. Ab his mediante commissione deriuatur ad alios, qui eam ex se non habent: ex prima enim radice descendit omnis potestas Ecclesiastica, hoc est ea quæ gubernat in cultu diuino, & in ordine ad vitam æternam. Nam primò à diuinitate (quæ omnem potestatem in creaturas habet à se ipsa ratione causæ) descendit in humanitatem; idque plenissimè & illimitatè, iuxta illud Matth. 28. *Data est mihi omnis potestas in celo & in terra*. A Christi humanitate proximè deriuatur ad Summum Pontificem, sicut ab Ordinario in Vicariū. Vnde in eo est tota plenitudo potestatis ecclesiasticæ hominibus communicata. Ab hoc descendit vltèrius ad omnes Rectores ecclesiarum & Religiosarum congregationum, secundum varias restrictiones locorum, personarum, actionum. A secunda radice per commissionem prouenit omnis potestas politica Imperatorum, Regum, Principū, Magistratum: & consequenter omnium eorum qui ab his auctoritatem habent. Respublica enim libera per se & ex natura rei habet potestatem regendi sui & omnia sua membra: vnde eam potest alteri committere, siue vni, siue pluribus; idque secundum varias limitationes & conditiones, prout ei expediens visum fuerit. Ex tertia per commissionem potest deriuari aliqua potestas priuatim aliquid imperandi, & certas aliquas functiones. Omnis enim cui primariò aliqua potestas imperandi conuenit, potest eam alteri committere, & suum in ea vtenda constituere vicarium: quia est ordinarius, cui vniuersè conuenit posse suam potestatem delegare.

Neque his obstat quòd omnis potestas dicatur esse à Deo: quia Deus est prima radix. Prouenit autem ab eo dupliciter, per positiuam ordinationem, & per naturalem institutionem rerum. Priore modo deriuatur ab ipso tota potestas Ecclesiastica seu supernaturalis; posteriore tota potestas politica. hoc ipso enim quo fecit singulos homines sui iuris

24  
Ius imp-  
randi ex  
triplici ra-  
dice.

Potestas  
Ecclesiastica.

Potestas  
politica.

Omnis or-  
dinarius  
potest de-  
legare.

25  
Quomodo  
omnis po-  
testas à  
Deo.

ris, & dedit inclinationem ad vitam communem & politicam; censetur etiam dedisse communitati, quæ ex singulis illis iunctis constat, potestatem regendi sui, & singula sua membra. Nam naturaliter ex potestate singulorum sic in societatem vitam cõuentium resultat potestas communitatis. à communitate autem ulterius per commissionem derivatur ad Reges & Principes; ab his ad officiales inferiores. Hoc sensu dicitur potestas politica esse à Deo, non quòd potestas Principum aut etiam Reipublicæ sit ex immediata Dei commissione, sicut potestas Summi Pontificis, ut quidam parum peritè voluerunt tueri: sed ratione institutionis naturæ socialis, conficiens vnum corpus politicum. Similiter potestas patris in filium, & mariti in uxorem, est à Deo mediante institutione qua instituit procreationem liberorum, & coniugium maris & femina. Domini in seruum est à Deo mediante auctoritate Reipublicæ qua seruitus & herilis potestas instituta, vel interueniente cessione, cum quis libertatem suam sponte in ius alterius transfert, se illi seruum vel gratis vel pretio constituendo.

Ex his perspicuum est, potestatem imperandi esse quadruplicem. Alia enim est diuina, alia humana: & hæc vel est Ecclesiastica, vel Politica, vel domestica, quibus potest vinculum voti vel iuramenti superuenire, ita ut tenearis obedire non solum lege obedientiæ, sed etiam ex voto vel iureiurando.

26  
An quadruplex obedientia.

Dices, Si est quadruplex potestas imperandi, ergo etiam est quadruplex species obedientiæ: sicut enim potestates sunt diuersæ rationis, ita etiã affectus obediendi propter illas videtur esse diuersæ rationis. nam potestas est ratio formalis in obiecto cui: obediunt enim Superiori propter illam potestatem. atqui diuersitas obiecti formalis inducit diuersitatem specificam in affectibus; ergo affectus obediendi sunt specie diuersi. Confirmatur: quia velle facere opus quia id debitum auctoritati diuinæ, est alterius rationis, quam velle idem quia debitum auctoritati humane. Simili modo possumus ratiocinari de auctoritate Ecclesiastica & Politica.

Verius est esse vnius rationis.

Responderi posset, Non esse magnũ incommodum, si vbi diuersum est genus potestatis imperandi, diuersa quoque specie ponatur virtus obediendi. Sed verius videtur, virtutè obediendi, qua obeditur præcepto diuino, & qua humano, non esse specie distinctam, sed eiusdem rationis. quod indicat D. Bernardus Tractatu de Præcepto & dispensatione, circa principium: *Sive Deus, inquit, sive homo vicarius Dei mandatum quodcumque tradiderit, pari profecto obsequendũ est cura, pari reuerentia deferendũ, vbi tamen Deo contraria non præcipit homo.* Ratio est, quia obedientiæ non est, operari in commodum aut honorem Superioris, sicut facit religio; tunc enim deberet considerare diuersitatem auctoritatis, & cuique congrua deferre: sed operatur in commodum proprium propter obligationem præcepti sufficienti auctoritate impolitam. Itaque respicit auctoritatem Superioris, non ut est tanta vel tanta, sed ut est sufficiens ad obligandum per præceptum. grauitas enim præcepti & obligationis in obedientiæ functionibus non sequitur magnitudinem potestatis, sed materiæ præceptæ. Cuius ratio vltior est, quod in omni potestate imperandi quodammodo includatur potestas diuina, à qua illa descendit, & omnem vim obligandi accipit; & in omni præcepto humano (loquor de iusto & legitima auctoritate facto) includitur

Potestas diuina in omni Superioriore quodammodo reperitur.

præceptum diuinum, quo præcipit Deus ut subditi suis legitimis Superioribus obtemperent, quod præceptum est Iuris diuini naturalis. Est enim non teneamur Iure diuino ad ea quæ sunt Iuris humani, si per se considerentur, seu in sensu diuiso; tamen supposito præcepto vel Iure humano, teneamur ad ea Iure diuino in sensu composito, hoc est, si considerentur ut præcepto humano substant: quia Iure diuino iubemur implere iustum Superioris præceptum, & consequenter ipsum opus materiale, quod ipse præcepit. Itaque numquam obediunt præcepto humano, quin simul implicite obediunt præcepto diuino: & numquam violamus præceptum humanum, quin simul violemus præceptum diuinum. Vnde non minus violatur auctoritas diuina in transgressione præcepti humani, quam in transgressione diuini; cum in humano diuinum sit inclusum. Confirmatur: quia omnis potestas obligandi in præcepto humano est ex vi præcepti diuini. Quare non est quòd diuersas obedientiæ species pro diuersitate potestatum constituamus: quod etiam docet D. Thomas quæst. 104. art. 2. ad 4. Quæ ibi adnotat Caietanus, obscura sunt. Ex quibus patet, quomodo etiam in Superiore politico Deum intueri, & in eius præcepto diuinum præceptum agnoscere debeamus.

Ad argumentum in contrarium allatum patet ex dictis. Illa enim diuersitas potestatis habet se per accidens ad obedientiam, estque ratione illius extrinseca: quia obedientia in opere suo non spectat ut cuique potestati pro sua dignitate satisfaciatur quasi honorem deferendo (hoc enim pertinet ad obseruantiam & religionem) sed ut præceptum Superioris impleatur etiam in suum commodum, præscindendo à magnitudine potestatis à qua hoc præceptum est impositum. Accedit quòd potestas suprema includatur implicite etiam in infima; & hac ratione vtraque eandem specie obligationem suo præcepto inducit, ut ostensum est.

Ad confirmationem. Si consideretur conditio & excellentia potestatis imperantis, & opus fiat affectu illi satisfaciendi; admiscetur alia virtus, qua talis potestas honoratur; ut si obediatur mandato diuino, quia id debitum est tantæ maiestati, admiscetur virtus religionis: si mandato Pontificis, quia id postulat dignitas Vicarij Christi, erit actus obseruantie religiose: si mandato Principis, quia id debitum eius dignitati, erit actus obseruantie politice. Itaque dum quis sic obedit, duæ virtutes concurrunt; virtus quidem obedientiæ, quatenus opus procedit ex affectu satisfaciendi præcepto præcisè considerato; virtus verò religionis, vel obseruantie, quatenus simul procedit ex affectu debitum honorem & obsequium soluendi tali vel tali dignitati seu excellentiæ. Confirmatur: quia dum obedio præcepto Superioris, simul honorem & obsequium ei defero: nam tali modo operandi tacite insinuo internam æstimationem, quam de illius excellentia habeo, & me illi subicio. vnde possum id ipsum in obediendo expressè intendere, idque iuxta conditionem potestatis cui obedio: atqui hæc intentio pertinet ad virtutem qua talis potestas honoratur; ergo in tali modo obediendi illa virtus admiscetur. Insinuat hæc D. Thomas art. 3. ad 1.

Diximus supra, obedientiam respicere præceptum Superioris. Sed contra facere videtur, quòd Religiosus non dicatur perfecte obediens Prælato, qui

Dupliciter potest quis obediare præcepto.

27 An obedientia requiratur præceptum.

expectat præceptum, & absque eo nihil vult face-  
re. similiter nec seruus domino, nec filius patri,  
nec vxor marito: imò sancti Patres commendant  
maximè eam obedientiam, quæ præceptum non  
expectans, ad nutum obedit. vide Basilium Con-  
stitutur. Monast. c. 23. & Bernardum de præcepto &  
dispensat. col. 4. ergo obedientia non solum respicit  
præceptum, sed etiam nutum & inclinationem  
Superioris.

*Obedientia  
dupliciter  
accipitur.*

*Nomen  
præcepti  
aliquando  
latè capi-  
tur.*

Respondeo, *Obedientiam* sæpè accipi pro virtu-  
te, qua quis morem gerit alteri, præsertim Superi-  
ori, faciendo quod ille cupit, siue præcipiat, siue  
non. & hoc modo obedientia non solum respicit  
præceptum (nisi hoc nomen latè sumatur, vt  
comprehendat *omne id quod Superior fieri cupit*,  
etiam si propriè non præcipiat) sed etiam inclina-  
tionem & nutum Superioris: nam huic in bonis  
& adiaphoris propter Deum se accommodare,  
per se honestum est & laudabile. Iuxta hunc mo-  
dum non dicitur perfectè obediens, qui requirit  
præceptum propriè dictum, sed qui statim cognita  
propensione Superioris, facit opus. vnde Alber-  
tus cap. 3. de Virtutibus, ait: *Verus obediens num-  
quam præceptum expectat, sed solum voluntatem  
Prælati sciens vel credens, feruenter exequitur pro  
præcepto; exemplo Domini nostri Iesu Christi, cui vo-  
luntas & complacentia Patri summum præceptum  
fuit.* Talis obedientia maximè requiritur in Re-  
ligiosis; estque necessaria non solum ad bonam  
& stauam gubernationem, sed etiam ad perfectio-  
nem religiosæ vitæ. sicut enim valdè imperfe-  
ctus & reprehensibilis est Christianus, qui nihil  
vult facere, nisi quod Deus vel Ecclesia strictè  
præcepit: ita valdè reprehensibilis est Religiosus,  
qui Superiori aut Regulæ se non accommodat,  
nisi interueniat tale præceptum. ratio est, quia Su-  
perior locum Dei tenet, eique loco Dei inferior  
se subiecit. Itaque in illo Deum intueri debet,  
eiusque vocè tamquam Dei vocem accipere, iux-  
ta illud Lucæ 10. *Qui vos audit, me audit;* quod  
præclare docet D. Bernardus lib. de Præcepto &  
dispensat. col. 6. Sicut ergo si à Christo visibiliter  
regeretur, eius voluntati morem gerere deberet,  
etiam absque præcepto; (id enim perfectio chari-  
tatis & religionis, ad quam Religiosus adspirat,  
postulare) ita morem gerere debet voluntati Su-  
perioris, qui Christi locum tenet, & eius præst  
nomine.